
 

 

 

 10. 6. 2016 

TISKOVÁ ZPRÁVA 

   

DAKO-CZ slaví 200 let od založení  a zve na výstavu historických 
fotografií 
 

Společnost DAKO-CZ a. s., přední výrobce brzdových systémů pro kolejová 

vozidla, slaví v letošním roce jubileum 200 let od svého založení a při této 

příležitosti uspořádala v galerii města Třemošnice výstavu mapující 

prostřednictvím historických fotografií období let 1816 – 2016. Až do 25. června 

tak můžou návštěvníci nahlédnout pod pokličku rozvoje této významné 

strojírenské společnosti i města Třemošnice. Na výstavě se aktivně podílela 

i veřejnost, a to zapůjčením zajímavých fotografií podniku, výrobků a 

historických dokumentů. V rámci vernisáže proběhl také křest výjimečné knihy o 

tomto tradičním podniku. 

 

V úvodu vernisáže připomněli generální ředitel DAKO-CZ Ladislava Cheben a starosta 

města Třemošnice Miroslav Bubeník provázanost a velmi úzkou vazbu města i firmy. 

Ladislav Cheben poté převzal od starosty dar – erb města z paličkované krajky. 

Vernisáže se zúčastnilo také mnoho pamětníků, kteří svými vzpomínkami  přispěli ke 

vzniku knihy. Na fotografiích pak poznávali nejen místa, ale i své známé 

a spolupracovníky.  

 

Jedinečné know-how společnosti DAKO-CZ navazuje na silnou tradici z minulosti. 

Kořeny firmy sahají do roku 1816, tehdy byla založena Josefem Janem Zvěřinou 

v Třemošnici slévárna a později strojírna. Dalším významným historickým milníkem se 

stal rok 1926, kdy se začaly vyrábět brzdy pro kolejová vozidla. O závodu DAKO-CZ 

můžeme mluvit od padesátých let minulého století, kdy byla zahájena výroba a montáž 

přístrojů brzdových systémů vlastní konstrukce DAKO. Klíčovou osobnost podniku 

ztělesňoval Josef Daněk, který celý svůj život zasvětil vývoji a zlepšování technických 

parametrů brzdových systémů. 

 
Třemošnická továrna byla postavena v letech 1965 – 1970 na zelené louce, nyní ve 

zmodernizovaném areálu disponuje vlastní konstrukční kanceláří a vývojovou dílnou. 

Díky tomu je schopna navrhnout a vyrobit produkty přesně na míru zákazníkům 

a dodávat je do mnoha zemí světa.  

 

V současnosti má společnost více než 500 zaměstnanců. „Jsou to právě oni, kdo stojí 

za kvalitou brzd DAKO. Díky špičkové práci konstruktérů, projektantů a designérů 

i nemalým prostředkům investovaným do výzkumu a vývoje může DAKO-CZ přicházet 

na světové trhy s novými produkty,“ uvádí ředitel společnosti Ladislav Cheben. „Proto 



 

bych chtěl poděkovat všem současným i bývalým zaměstnancům za jejich přínos 

společnosti, protože je především jejich zásluhou, že může DAKO-CZ toto krásné 

výročí oslavit,“ dodává. 

 

O DAKO-CZ, a.s. 

 

Společnost DAKO-CZ, člen skupiny CZECHOSLOVAK GROUP, je předním výrobcem 

pneumatických, elektromechanických a hydraulických brzdových systémů pro kolejová 

vozidla s 200letou tradicí. Firma s ročním obratem 30 milionů eur (840 milionů korun), 

na kterém se ze 75 % podílí zahraniční zakázky, sídlí v Třemošnici ve východních 

Čechách. Dodává brzdové systémy a komponenty pro nákladní a osobní vozy, 

příměstské jednotky, lokomotivy, vozy metra i tramvaje. Kolejová vozidla s brzdami 

DAKO je možné vidět nejen v Evropě, ale také v Alžíru, Malajsii, Indonésii nebo Číně, 

kde společnost spolupracuje se světovými výrobci kolejových vozidel a provozovateli 

kolejové dopravy. Společnost má vlastní vývoj, disponuje moderní zkušební laboratoří 

a konstrukčním pracovištěm. 

 

Kontaktní osoba: Ing. Jana Rosenbergerová, Jana.Rosenbergerova@dako-cz.cz, 

+420 739 482 276 

 

 

 

 

mailto:Jana.Rosenbergerova@dako-cz.cz

